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Økonomisk støttet af Den Europæiske 
Unions program for retlige anliggender 



PRÆAMBEL 
 
På generalforsamlingen i Det Europæiske Netværk for Uddannelse af Dommere og 
Anklagere den 10. juni 2016 vedtog de ansvarlige institutioner for uddannelse af 
dommere og anklagere i de 28 medlemsstater i Den Europæiske Union ni 
grundlæggende principper for uddannelse af dommere og anklagere.  

 
Disse principper, der blev vedtaget enstemmigt i en fælles erklæring, anerkender 
vigtigheden og særegenheden af den uddannelse, som dommere og anklagere bør få 
i demokratiske samfund. Som en garanti for kompetence og faglighed er uddannelsen 
af dommere og anklagere i særdeleshed afgørende for, at retlige aktører kan udføre 
deres opgaver effektivt og legitimt. 

 

Samtidig med at de enkelte retlige aktører styrkes, bidrager uddannelsen til fuldt ud 
at sikre retsvæsenets uafhængighed og til beskyttelse af de rettigheder, som det skal 
sikre.  

 

Denne erklæring minder om vigtigheden af specifik uddannelse, før dommere og 
anklagere påtager sig en funktion og i løbet af hele deres karriere. Den understreger, 
at uddannelse af dommere og anklagere ikke må begrænses til juridisk uddannelse, 
men skal give faglige kompetencer og værdier. Den opfordrer medlemsstaterne til at 
muliggøre effektiv uddannelse af dommere og minder dommerne om, at det også er 
deres ansvar at gennemføre uddannelsen. Endelig gentager den vigtigheden af støtte 
fra de øverste retlige myndigheder i uddannelsesprocessen. 

 

Denne erklæring er ligeledes vedtaget af Det Europæiske Netværk af 
Domstolsadministrationer (ENCJ), der er en forening af domstolsadministrationerne i 
Den Europæiske Unions 28 medlemsstater. 

 

De ni principper for uddannelse af dommere og anklagere udgør nu både det fælles 
grundlag og de mål, der forener Den Europæiske Unions juridiske skoler på tværs af de 
mange forskellige retssystemer og uddannelsesformer for dommere og anklagere i 
Europa. 

 

EJTN opfordrer de retlige uddannelsesinstitutioner i Den Europæiske Union til at 
anvende disse principper som grundlag og kilde til inspiration, men også som fælles 
rammer for deres retlige uddannelsesaktiviteter. 

 
De skal herudover tjene som vejledning og inspiration for uddannelsen af de enkelte 
dommere og anklagere i Den Europæiske Union, men også retlige 
uddannelsesinstitutioner uden for Den Europæiske Union, der ønsker at indføre dens 
standarder. 



Den 10. juni 2016 godkendte generalforsamlingen i EJTN i Amsterdam enstemmigt 
følgende principper for uddannelse af dommere, samtidig med at den anerkendte, at 
de også bør gælde for anklagere, i det omfang de tilhører det nationale “corps 
judiciaire”. 

 
 
 
 

Principper for uddannelse af dommere og anklagere 
 

1. Uddannelse af dommere og anklagere er en tværfaglig og praktisk 
uddannelsesform, der i alt væsentligt har til hensigt at formidle faglige teknikker 
og værdier, der supplerer den juridiske uddannelse. 

 
2. Alle dommere og anklagere bør modtage forberedende uddannelse før eller i 

forbindelse med deres udnævnelse. 
 

3. Alle dommere og anklagere bør have ret til regelmæssig videreuddannelse efter 
udnævnelsen og i løbet af hele deres karriere, og det er deres ansvar at tage 
uddannelsen. Hver medlemsstat bør indføre systemer, der sikrer, at dommere og 
anklagere kan udøve deres ret og løfte deres ansvar. 

 
4. Uddannelse indgår i en dommers og en anklagers normale arbejdsliv. Alle 

dommere og anklagere bør have tid til uddanne sig i deres normale arbejdstid, 
medmindre der under ekstraordinære omstændigheder er risiko for, at retten ikke 
sker fyldest. 

 
5. I overensstemmelse med principperne om retlig uafhængighed skal udformning, 

indhold og afvikling af uddannelsen af dommere og anklagere fastsættes alene af 
nationale institutioner, der er ansvarlige for uddannelsen. 

 
6. Uddannelsen bør primært varetages af dommere og anklagere, der tidligere er 

blevet uddannet til dette formål. 
 

7. Aktive og moderne uddannelsesmetoder bør have forrang i uddannelsen af 
dommere og anklagere. 

 

8. Medlemsstaterne bør sørge for tilstrækkelig finansiering og andre ressourcer til de 
nationale institutioner, der er ansvarlige for uddannelsen af dommere og 
anklagere, for at de kan nå deres mål og målsætninger. 

 

9. De øverste retlige myndigheder bør støtte uddannelsen af dommere og anklagere. 
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